
52  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

02 – reMeter o processo licitatório ao centro de compras e contratos, a 
fim de que sejam providenciadas as assinaturas do respectivo termo.
registre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
Quartel em Belém/Pa, 27 de setembro de 2023.
josÉ dilsoN Melo de soUza jÚNior - cel QoPM
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 991938
HoMoLoGAção DE PREGão ELEtRôNico
o comandante-geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo licitatório na modalidade Pre-
gão eletrônico nº 33/2023 – dl/PMPa – Pae n°2023/701464 cujo o objeto 
é a aquisição de equipamentos de informática para serem empregados nas 
unidades administrativas e operacionais da Polícia Militar do estado Pará, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso iv, da lei estadual nº 6.474/02, 
regulamentado pelo art. 13º, inc. v do decreto estadual nº 534/20, na lei 
complementar federal nº 123/06, na lei estadual nº 8.417/16, e subsi-
diariamente na lei federal nº 8.666/93.
resolve:
1. adjUdicaràs licitantes vencedoras, as empresas dateN tecNologia 
ltdacNPj Nº 04.602.789/0001-01, para o iteM 01 e gMs PriMe ser-
vicos & coMercio de iNforMatica ltda cNPj: 43.397.210/0001-
78 para o iteM 02, após a decisão do recurso administrativo que manteve 
a decisão da pregoeira, conforme indicado no quadro abaixo:

itEM DEscRição LicitANtE vENcEDoR QtDE vALoR

01 Kit MicrocoMPU-
tador

empresa: dateN tecNologia ltda
endereço: rodovia Ba 262, KM 3,5, sentido Uruçuca - distrito 

industrial de ilhéus, Bairro: iguape, ilhéus-Ba,
ceP: 45658-335

telefone: (93) 9216-8571
e-mail: governo@daten.com.br

f-cNPj: 04.602.789/0001-01 

32 r$ 110.000,00

02 Kit MicrocoMPU-
tador

empresa: gMs PriMe servicos & coMercio de iNfor-
Matica ltda

endereço: Pc rUi BarBosa, sN - sala 05 aNexo Hotel 
aUrora – ceNtro. alagoiNHas/Ba

telefone: (75) 91260192
e-mail:gmsprime.informatica@gmail.com

cNPj: 43.397.210/0001-78 

3 r$ 12.276,00

02 – HoMologar a decisão adotada pela pregoeira da PMPa, designa-
da através da Portaria nº 012/2023 – dl/PMPa, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no doe nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou 
as propostas de preço apresentadas pelas empresas:
03 – reMeter o processo licitatório à diretoria de de Projetos e convênios 
da PMPA, a fim de que sejam adotadas as providências pertinentes para a 
contratação das empresas vencedoras do certame.
registre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
Quartel em Belém/Pa, 28 de setembro de 2023
josÉ dilsoN Melo de soUza jÚNior - cel QoPM
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 992115
HoMoLoGAção
o comandante-geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo licitatório na modalidade Pregão 
eletrônico nº 034/2023 – dl/PMPa – Pae n° 2023/515897 cujo o objeto 
é a “escolha mais vantajosa para a aquisição de condicionadores de ar – 
tipo split para aparelhamento das unidades administrativas e operacionais 
da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso iv, 
da lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. v do decreto 
estadual nº 534/20, lei complementar federal nº 123/06, lei estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da lei federal nº 8.666/93.
resolve:
01 – HoMologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPa, designada 
através da Portaria nº 012/2023 – dl/PMPa, de 08 de agosto de 2023, 
publicada no doe nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela empresa abaixo descrita pelo critério 
de julgamento do menor preço:

itEM oBJEto RAzão sociAL/cNPJ QuANtiDADE vALoR

01 coNdicioNador de ar tiPo 
sPlit – 18.000 BtU/H

NasciMeNto Mdf e ferrageNs ltda - 
cNPj 49.938.934/0001-68

19 r$ 47.915,91

02 coNdicioNador de ar tiPo 
sPlit – 24.000 BtU/H 21 r$ 65.184,00

03 coNdicioNador de ar tiPo 
sPlit – 24.000 BtU/H 02 r$ 6.208,00

04 coNdicioNador de ar tiPo 
sPlit - 36.000 BtU/H

sUPerar ltda - cNPj 13.482.516/0001-
61 08 r$ 50.309,60

02 – reMeter o processo licitatório ao diretoria de Projetos e convênios da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do respectivo termo.
registre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
Quartel em Belém/Pa, 28 de setembro de 2023.
josÉ dilsoN Melo de soUza jÚNior - cel QoPM
comandante-geral da PMPa

Protocolo: 992123

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº5911/23/Di/Df – objetivo: ações de corregedoria - 
dea 2022; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-Pa; destino: Marabá-Pa; Período: 10 a 13/10/2022; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; servidores: teN PM Marcos 
vinicius de souza Brasil; cPf: 312.869.408-77; valor: r$987,77. orde-
Nador: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5912/23/Di/Df – objetivo: atender a chamado de jus-
tiça - dea 2022; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Paragominas-Pa; destino: Mãe do rio-Pa; Período: 15/12/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: sgt PM luciney 
andré de sá; cPf: 487.404.542-15; valor: r$131,88. sd PM lucas rocha 
cruz; cPf: 056.379.583-27; valor: r$126,60. ordeNador: cel QoPM 
UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5913/23/Di/Df – objetivo: atender a chamado de jus-
tiça - dea 2022; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: santarém-Pa; destino: rurópolis-Pa; Período: 12 a 13/12/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; servidores: 
cB PM jhonilson fonseca viana; cPf: 871.166.422-34; valor: r$253,20. or-
deNador: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5914/23/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa - dea 
2022; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-Pa; destino: igarapé-Miri-Pa; Período: 01 a 07/12/2022; Quantidade 
de diárias: 07 de alimentação e 06 de pousada; servidores: sgt PM cris-
tiane de Brito Mendes araujo; cPf: 703.868.892-87; valor: r$1.714,44. 
cB PM alan carlos virgolino de almeida; cPf: 943.424.822-15; valor: 
r$1.645,80. cB PM Paulo diego de alfaia ferreira; cPf: 995.780.182-15; 
valor: r$1.645,80. ordeNador: cel QoPM UBirajara Magela de soU-
sa falcÃo; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PoRtARiA Nº5920/23/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento (op. 
verão - dea 2021); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-Pa; destino: Bragança-Pa; Período: 02 a 12/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; servidores: Maj PM 
giovanni Nogueira rodrigues; cPf: 671.336.902-25 ; valor: r$3.165,20. or-
deNador: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5919/23/Di/Df – objetivo: atender a chamado de jus-
tiça; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: capa-
nema-Pa; destino: Nova timboteua-Pa; Período: 14/09/2023; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; servidores: sd PM jean Moreira da silva; 
cPf: 035.366.742-08; valor: r$126,60. ordeNador: cel QoPM UBira-
jara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 991900
PoRtARiA Nº5924/23/Di/Df – objetivo: reforço de Policiamento (op. 
eNeM 2022) - dea 2022; fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: castanhal-Pa; destino: curuçá-Pa; Período: 20/11/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; servidores: sd PM ernani de 
lima vilhena; cPf: 004.579.602-56; valor: r$85,72. ordeNador: cel 
QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5925/23/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa (dea 
2022); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-Pa; destino: salvaterra-Pa; Período: 11 a 12/11/2022; Quantida-
de de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; servidores: teN PM 
raimundo araujo da silva Neto; cPf: 007.455.502-23; valor: r$423,33. 
sgt PM raimundo Wellington abreu costa; cPf: 791.192.552-68; valor: 
r$395,64. cB PM joilson de sousa cruz filho; cPf: 908.947.742-04; valor: 
r$379,80. ordeNador: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa fal-
cÃo; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5926/23/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa (dea 
2022); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: aba-
etetuba-Pa; destino: Mocajuba-Pa; Período: 28/11 a 02/12/2022; Quanti-
dade de diárias: 05 de alimentação; servidores: sgt PM edésio Quaresma 
rêgo; cPf: 333.135.472-49; valor: r$659,40. sgt PM odair josé car-
neiro Pereira; cPf: 380.384.982-91; valor: r$659,40. cB PM raimundo 
junior ribeiro dos santos; cPf: 009.929.292-02; valor: r$633,00. orde-
Nador: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5927/23/Di/Df – objetivo: ações de Polícia judiciária Mi-
litar (dea 2022); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: santarém-Pa; destino: Belém-Pa; Período: 05 a 06/12/2022; Quan-
tidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; servidores: sgt PM 
ronailson de araújo costa; cPf: 887.665.352-04 ; valor: r$263,76. orde-
Nador: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PoRtARiA Nº5928/23/Di/Df – objetivo: a serviço da PMPa (dea 
2022); fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-Pa; destino: abaetetuba-Pa; Período: 08 a 09/12/2022; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; servidores: sgt PM Nazareno soares da 
costa; cPf: 749.079.562-15; valor: r$131,88. cB PM Nelson Pantoja de 
souza; cPf: 008.204.492-96; valor: r$126,60. sd PM Williams antonio 
dos santos carvalho; cPf: 954.108.212-20; valor: r$126,60. ordeNa-
dor: cel QoPM UBirajara Magela de soUsa falcÃo; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

mailto:governo@daten.com.br

